res, qui venerant, collaudat, atque in oppidum dimittit: portas murosque asservari jubet. Ipse iis operibus, quæ facere instituerat, milites disponit, non certis spatiis intermissis, ut erat superiorum lierum consuetudo, sed perpetuis vigiliis, stationibusque, ut contingent inter se, atque omnem munitionem expleant: tribunos militum et præfectoris circumimit, atque hortatur, non solū ab eruptionibus caveant, sed etiam singulorum hominum occultos exitus asservent. Neque verò tam remisso ac languido animo quisquam omnium fuit, qui eā nocte conquiererit. Tanta erat summa rerum expectatio, ut alius in aliam partem mento atque animo traheretur, quid ipsis Corfiniensibus, quid Domitio, quid Lentulo, quid reliquis accideret, qui quoisque eventus exciperet.

XI. Quartā vigiliā circiter Lentulus Spinther de muro cum vigilis custodibusque nostris colloquitur: « velle, si sibi fiat potestas, Cæsarem convenire. » Factā potestate, ex oppido mittitur, neque ab eo prius Domitianī milites discedunt, quām in conspectum Cæsaris deducatur. Cum eo de salute suā agit, atque obsecrat: sibi ut parcat, veteremque amicitiam commemorat, Cæsarisque in se beneficia exponit, quæ erant maxima, quod per eum in collegium pontificum venerat; quod provinciam Hispaniam ex prætura habuerat: quod in

Operibus, fortificaciones. *Non certis spatiis*, no á trecho. *Sed perpetuis vigiliis*, sino con continuas centinelas y guardias, que unas á otras se tocasen. *Expleant omnem munitionem*, y descubriesen todas las fortificaciones. (Diferencia entre *totus* y *omnis*.) *Circummittit*, distribuye al rededor. *Ab eruptionibus caveant*, se guarden de hacer salidas. *Sed etiam*, sino que cada soldado haga ocultamente. *Neque eorum*, y no hubo ninguno tan cobarde ó desmayado que reposase en toda la noche. *Mente atque animo traheretur*, que cada cual andaba distraido en varios pensamientos é imaginaciones. *Quid accideret*, que seria de. *Qui eventus*, y qué suceso tendría cada uno.

XI. *Si fiat potestas*, si se lo permiten. (*Facere copiam alicui*, lo mismo.) *De salute suā*, de poner á cubierto. *Provinciam Hispaniam*, el gobierno de España. *Ex præturā*, después que fué pretor...

Quartā vigiliā, al amanecer, á la caída de la noche. Esta se dividía en cuatro vigilias. 1^a Desde las seis hasta las nueve. 2^a Hasta las doce. 3^a Hasta las tres. 4^a Hasta amane-

cer. Luego comenzaban las horas del dia, Prima, Tertia, Sexta, Nona, durando cada una tres horas de nuestro reló.

petitione consulatus ab eo erat sublevatus. Cujus orationem Cæsar interpellat: « se non maleficii causâ ex provinciâ egresum, sed uti se a contumeliis inimicorum defendaret, ut tribunos plebis eâ re ex civitate expulsos, in suam dignitatem restitueret, ut se et populum romanum, paucorum factione oppressum, in libertatem vindicaret. » Cujus oratione confirmatus Lentulus, ut in oppidum reverti liceat, petit: quod de suâ salute impetraverit, fore etiam reliquis ad suam spem solatio. Adeo esse perterritos nonnullos, ut suæ vitæ durius consulere cogantur. Factâ potestate, discedit.

XII. Cæsar, ubi illuxit, omnes senatores, senatorumque liberos, tribunos militum, equitesque romanos ad se produci jubet. Erant senatori ordinis L. Domitius, et P. Lentulus Spinther, L. Vibullius Rufus, Sext. Quinctilius Varus quaestor, L. Rubrius; præterea filius Domiti, aliique complures adolescentes, et magnus numerus equitum romanorum, et decurionum, quos ex municipiis Domitius evocaverat. Hos omnes productos a contumeliis militum, conviciisque prohibet, pauca apud eos loquitur: « quôd sibi a parte eorum gratia relata non sit pro suis in eos maximis beneficiis; » dimittit omnes incolumes. Sestertiûm sexagies, quod aurum adduxerat Domitus, atque in publicum deposuerat, allatum ad se ab duumviris Corfiniensibus Domitio, reddit, ne continentior in ritâ hominum quam in pecuniâ fuisse videatur; etsi eam pecuniâ publicam esse constabat, datamque a Pompeio in stipendum. Milites Domitanos sacramentum apud se di-

Petitione, pretension. *Sublevatus*, ayudado. *Interpellat*, corta, interrumpe su plática diciendo. *Maleficii causâ*, con mala intencion. *Factione paucorum*, por el partido de algunos. *Vindicaret*, restituir á su libertad. *Reliquis ad suam spem*, en lugar de *spem reliquorum*, que serviría de consuelo á la esperanza de los demás. *Durius consulere cogantur*, que no están lejos de desesperarse.

XII. *Ubi illuxit*, luego que amaneció. *Producit ad se*, que los lleven á su presencia. *Decurionum*, capitanes. *A contumeliis conviciisque militum*, prohíbe que los soldados los afrenten y sonoren. *Pauca apud eos loquitur*, les dice en breves palabras cuán mal habían correspondido y cuán á las claras. *Pro suis*, á los grandes beneficios que les había hecho. *Sextertiûm sexagies*, sesenta mil sestercios. *In publicum*, en depósito público. *Ne continentior*, para que no le tuviesen por menos contenido en materia de interés, que en , etc. *In stipendum*, para el prest de la tropa. *Sacramentum apud se dicere*, que hagan juramento en su pre-

cere jubet, atque eo die castra movet, justumque iter conficit. Septem omnido dies ad Corfinium commoratus, et per fines Marrucinorum, Frentanorum, Larinatum in Apuliam pervenit. Pompeius, iis rebus cognitis quæ erant ad Corfinium gestæ, Lucerij proficiscitur Canusium, atque inde Brundusium. Copias undique omne ex novis delectibus ad se cogi jubet. Servos, pastores armat; atque his equos attribuit. Ex iis circiter tercentos equites conficit. L. Manlius prætor Albæ cum cohortibus sex profugit: Rutilius Lupus prætor Tarquinia cum tribus. Quæ procul equitatum Cæsaris conspicatae, cui præterat Bivius Curius, relicto praetore, signa ad Curium transferunt, atque ad eum transeunt. Item reliquis itineribus nonnullæ cohortes in agmen Cæsaris, aliæ in equites incident. Reducitur ad eum deprehensus ex itinere Cn. Pompeii; quem Cæsar ad eum remittit cum mandatis, « quoniam ad id tempus facultas colloquendi non fuerit, adque ad se Brundusium sit venturus, interesse reipublicæ, et communis salutis, se cum Pompeio colloqui. neque vero idem perfici longo itineris spatio, cum per alios conditions ferantur, ac si coram de omnibus conditionibus disceptetur. »